12. Interea fama citata percurrens cunctos ter-
minos civitatis Lingonicæ peragravit, nuntians tres
geminos fratres nepotes beate Leonillæ, illustribus
ortos natalibus, ad Christi cultum devotionis studio

^a Divio, Gallice Dijon; urbs primaria ducatus Burgundiæ, suse describitur a Claudio Roberto, in Gallia
Christiana.

manifestissime declinasse, et Jesu Christi omni-
potentis fiducia, Deorum simulacra pro nihilo du-
centes et in omni abusione despicientes, a funda-
mentis cum ipsis idolis everti jussisse. Crescit rumor
immensus in populo, excitantur in iracundiam pri-
mates, iulices et sacerdotes idolorum, et nimio
furore succensi ad Dei pueros undique conveniunt;
congregatique in unum dixerunt primates ad eos:
Quæ vos tam repentina invasit temeritas? Quis vos
persuasit culturam deorum nostrorum relinquere,
quam nostri vestrique veteres ab antiquis temporibus
coluisse noscuntur, decreta principum convellentes?
Christum, quem pro Deo adoratis, Judei ipsum in
mortis condemnatione cruci affixerunt. Tum sancti
repleti Spiritu sancto dixerunt ad eos: O dementes
B i. profunda demersi caligine, perpetuis tenebris
obumbrati, et nimia gravati mole peccatorum pœ-
narum indeficientium morte perpetua condemnati,
antiqui hostis errore decepti, quid nos saxa et cætera
metalla, in hominum effigies ab hominibus figurata,
adorare compellitis, quæ nullum vitæ spiraculum
habere videntur? quæ nihil sunt, nihil sentiunt, pro
nihil ab stultis omnino coluntur. Deus verus et
vivus Pater et Filius et Spiritus sanctus, unus in
trinitate Deitatis et trinus in majestatis unitate cre-
dendus. Dominus noster Jesus Christus ipse est Deus
de Deo, Lumen de lumine, Splendor a splendore
procedens, qui semper est semperque fuit, et se-
niper ipse sine fine manebit. Ipse fecit omnia quæ hoc
in mundo sunt.

C 13. Tunc permoti sunt primates populi et iulices
et sacerdotes, qui ad spectaculum venerant, in
nimia iracundia contra sanctos Dei famulos. Exsur-
gens autem Quadratus iracundia repletus Speusip-
pum et Eleusippum pugno percussit in facie quia
ipsi duo tantum locuti fuerant. Condolens Meleusippus
exclamavit, dicens: Cur me de isto percussiois dono
cum fratribus meis non fecisti participem? In illis
ostendisti optabile principium passionis, me autem
quasi pro tuis incredulis actibus honorans a sancto
conso-tio sequestrasti. Unanimes in Christi con-
fessionem sumus, æqualiter per vestram perfiliam
de Christi remuneratione congratulamur. Quadratus
dixit: Hodie vos pro contemptu deorum nostrorum
diversis cruciatibus puniri disponimus. Eleusippus
dixit: Quantum nobis majora tormenta parabitur,
tanto amplius nos de Dei gratia confortatis. Palma-
tius dixit: Nisi linguas eorum radicitus amputemus,
non cessabunt loqui injuriam nostram, vel deorum
nostrorum. Speusippus dixit: Si linguas nostras
crudelitas vestra carnales absciderit, in interioribus
nostris magnalia Dei narrabimus et de sancta credu-
litate Christi nunquam nos malitia vestra separabit.
Iterum Palmatius et Hermogenes aiunt: Infelices,
unanimes ad mortis vestre interitum festinatis.
Speusippus dixit: Mori enim pro Christi nomine
gloriosum est; inde ad vitam celerius pervenimus

æternam, ubi nulla tristitia est, sed gaudia quæ a nullo tempore finiuntur.

CAPUT IV.

Varie cruciati coronantur.

14. Videntesque eos Palmatus et Quadratus et Hermogenes in Christi confessione constanter perdarare, cogitabant attentius quid agerent, vel quibus gravissimis pœnis affligerentur, quo genere mortis, propter ^a meritum eorum qui advenerant crudelissimo damnarentur. Dum hæc diligentius pertractarent, beatam Leonillam scorsum ad se accersiri præcipiunt, si forsitan ejus blanditiis, et suasionibus parentalibus revocata eos potuisset ad culturam deorum, ut Christi majestatis Deitatem per omnia denegarent. Cumque beata Leonilla ad eosdem pervenisset, dixerunt ei judices: Perge ad nepotes tuos, et si eos salvare desideras, et a pœnarum suppliciis, vel mortis liberare interitu, suade eis ut templa restituant quæ destruxerunt; deos autem nostros adorantes, consuetudinaria offerant sacrificia. Hæc et alia plura dicentes, dixit ad eos beata Leonilla: Ibo et suadebo eis omnia quæ saluti eorum congruunt.

15. Veniens denique beata Leonilla ad nepotes suos, cum cognovisset eos in sancta perseverare confessione, multa exstitit exsultatione gavisam, præbens omnibus dulcia oscula, lacrymans præ gaudio, et multas Deo omnipotenti preces effundens, et gratias agens Christo, dixit nepotibus suis: Nullus de genere vestro nobilior, nullus ditior, nullus gratior, quam vos, in Christo invenitur. Omnem progeniem vestram præclara confessione Christi perpetualiter illustrastis. In tenera ætate positi cunctos seniores originis vestræ sapientia præcessistis. Theaurum immensum plus omni pretio copiosum per Christi militiam acquisistis. Estote ergo in sancta Christi religione viriliter perseverantes. Nulla vos frangat adversitas, nullæ minæ, nulla tormentorum supplicia vestros terreat animos fortiter in fide Christi armatos. Regna hujus mundi, quæ videntur, et cum vita temporaliter finiuntur, nihil sunt: regnum enim Dei invisibile et sempiternum concupiscere perpetua est, atque perfecta et super omnia opportuna sapientiæ plenitudo. Per hos temporales labores et subito transitorias pœnas ad æterna gaudia pervenietis. Videns itaque eos plenos gratiæ Christi in sua stabilitate manere et promissam fidem fortiter servare, Deo commendans cum integra devotione nepotes, discessit ab eis.

16. Interrogati autem a iudicibus si vellent consentire eis et deorum simulacra publica voce confiteri; ergo cum illi pertinaci sententia in Christi amore persisterent, et nullatenus voluissent assensum præbere petentibus, ligatis sursum manibus, pedibus vero deorsum, in arbore una suspensi sunt: tanta vero tormentorum adinventione extensi, ut pœne putarentur ab ipsa membrorum compage se-

^a Ms. Ripot., *metum Judæorum.*

^b Quomodo originale purgavit peccatum, si jam ante erant a sancti Benigno baptizati? Hæc ex prio-

parari. Confortati tamen a Christo, ut virtutis tolerantia divinitus interiori ministrata, in confessione et credulitate Christi viriliter permanebant: et in ipsis tormentis suspensus cum fratribus Melesippus iudicibus insultabat, dicens: Dominus noster Salvator Jesus Christus clavibus affixus, in Trinitate colendus, pro nostra redemptione sancto pependit in ligno, unde crucis signaculum adipisci promeruimus. Nos quoque tres sui famuli in uno hoc pendentes stipite pro ejus nomine efficiamur gloriosi martyres. O beatum fructum ipsius arboris, quæ tres portavit martyres, trinitatis nomine consecratos!

17. Videntesque eos iudices confortari, non contristari in suppliciis, dixerunt ad eos: Non in ista arbore sicut vos velle dicitis, moriemini, sed igne ultore peribitis. Melesippus iterum respondens, ait ad eos: Major nobis erit beatitudinis augmentatio, si per ignem probati transierimus ad Deum, et de tenebris per hunc ignem perpetuam veniamus ad lucem. Tum denique iudices, propter metum qui aderant populorum, ligna et reliqua quæ solent focis incrementa præbere expediunt, et ignis copiosus accenditur. Ligatis manibus et pedibus, sancti Gemini in ignem præcipitantur. Adfuit Christus Salvator in medio, et disruptis vinculis sancti martyres gloriabantur in igne, et nullum de eis contingebat incensum. O beatus ignis qui tantum ^b originale purgavit peccatum et nullum in sanctorum membris diminutionis incendio intulit detrimentum! Adjuravit potius ignis sanctos, per quem nocere voluit et non potuit iniuricus. Ignis ab incredulis acris incendebatur, ut sanctorum corpora sine mora comburerentur: sed conversa misericordia divina in melius, in læ sanctis lumen inextinguibile præparavit. Flammæ ardentes altius elevate sunt; sed Christi opificio famulantes sanctorum præcipuam gloriam ostendebant, quæ damnose a persecutoribus præparata fuerant ad ruinam. Ignis ad sanctorum membra consumenda vires proprias habere non potuit, quoniam D. i potentia vaporem caloris pro suis sanctis pietatis studio temperavit.

18. Viderunt impii et iniqui persecutores inter immensas flammæ exsultare sanctos Geminos et perseverare illesos, quos putaverunt tanto incendio subito videre consumptos. Ambulandi sanctis in igne est a Christo permissa licentia, ut major accresceret incredulis mysteria divina videntibus de confusione tristitia. Defecerunt itaque ligna et omnia ignium incrementa. Sancti vero Gemini, deficientibus flammis, in medio stantes, persecutorum malitias irridebant, dicentes: Data est nobis si volumus, de presenti ad Christum migrandi potestas; et si adhuc ^c desideramus, vestra dementia viuentes in hoc sæculo insultare concessum est. Nam nobis melius est ad ejus epulas festinare ubi feneratio non deficit largitoris. Post sopitum ignem cum increduli ad sanctos Dei Geminos eminens appropinquassent, nullas sollaribus Actis transtulit Warnaharius, nec expendit quæ ante de eorum baptismo attexisset.

^c Alia Mss., *deliberamus.*

ciū potuerunt videre in membris sanctorum de incendio cicatrices. Sed ut major non fieret desiderantibus mora martyrii, et ut preparatas dudum inmarcescibiles jam acciperent a Christo remunerante coronas, videntes choros angelorum ad se excipendos et ante oculos eorum astare paratos; tunc continuo flectentes genua in terra, in oratione prostrati, felici Christi evocatione invitati, sanctum simul efflantes Spiritum, pariter migrasse noscuntur ad caelos.

19. Delata sunt autem corpora eorum ac sepulta a devotis in secundo milliario ab urbe Lingonica, in vico qui vocatur Urbatus, ubi se duæ viæ maximæ sociant et aliæ ante has a diversa parte se subiungunt: ut ibi et expedita voluntatis devotio, et viantum opportuna satis subiecta collatio semper frequens adsit populorum, et ad eorum uadique limina ad orationem cursio. Ibi quoque etiam quidquid devote precantur, obtentu sanctorum germanorum quotidie Deo largiente, præstatur: sanitatum ibidem suffragia per eosdem sedule infirmantibus ministrantur: morantibus confortationis consolatio sine mora conceditur, et præcipuus circa basilicam eorum semper additur cultus et opum largitas in melius a devotis quotidie ampliatur.

CAPUT V.

Avia aliique comites martyrii.

20. Illud etiam rationaliter congruit adnectendum, quod ad laudem sanctorum Geminorum augendam, vel cultum religionis dignoscitur pertinere, nam per eorum sanctam acquisitionem numerus est martyrii, inspirante Deo, ampliat. Videns denique Jenilla quædam mulier tam pretiosam sanctorum

^a Petrus de Natal., *Visique sunt angeli cum luce multa eorum animas colligentes.*

^b Mss. Martyrol. Brug., in uno.

^c Sausseius in Supplemento Martyrol. Gallicani 9

A Geminorum martyrii consummationem, spreto maritali consortio, parvuli et unici filii dulcem relinquens amplexum, inter incredulas turbas adhuc in persecutionis ardore commotas, veloci cursu properans, exclamavit dicens: Et ego Christi ancilla sum, Christum Deum verum et verum sine ulla ambiguitate pronuntio: idola vestra ignominiosa et vana omnino a lorare despicio. Illis dictis, continuo comprehensa est, et propter metum circumstantium populorum a capillis suspensa est multisque afflicta suppliciiis, cum Christum negare coacta nullatenus voluisset, una cum Beata Leonilla avia sanctorum ad locum deducta martyrii, ad memoratum vicum Urbatum a persecutoribus pariter gladio sunt peremptæ.

21. Neon quoque exceptor gestæ hujus rei atque scriptor, tradens turboni codicem, inter medias turbas persecutorum ingressus, cupiens sanctorum Geminorum militiæ beatissimæ sociari, Christi nomen confessus est. Qui illico a persecutoribus diversis suppliciis afflictus, et vita temporali exspoliatus, martyrio continuo meruit honorari. Turbon quoque non post multum temporis, doctrina beatissimorum Geminorum perfecte instructus, a persecutoribus captus, et ipse martyrii est remuneratione locupletatus.

22. Acta sunt hæc sub Aureliano principe, Palmatio, Quadrato et Hermogene præsidibus, sub die sexta decima Calendarum Februariarum. Adinventio sanctorum corporum Geminorum, vel dedicatio basilicæ sanctorum Geminorum excolenda est ^d xiv Kal. Octobr., regnante Christo Deo nostro in sæcula sæculorum. Amen.

Jan. scribit sanctam Leonillam apud Divionem sepultam in eadem crypta in qua sanctus Benignus ab ipsa fuerat tumulatus.

^d Momb., iv. Kul.

SANCTI WARNAHARII

LINGONENSIS EPISCOPI

VITA SANCTI DESIDERII.

(Dolland. Acta SS., Mali t. V.)

PROLOGUS.

1. Quantæ sint in electis ac prædestinatis Dei omnipotentis sacerdotibus virtutes, beatissimi Desiderii martyris, et pontificis Lingonice urbis, cuius redivivo anni circulo festa de more solemniter celebrantur, præconia manifestant: cuius etsi gesta

^a Ms. sanct. Max. perquam turbatum, hoc modo: *Quanta sit in ei. ac præd. sac. a Deo omnipotente gratia largitionibus B. Des. M. et P. L. lin. ur., red. un. circ. festa de more sol. Celebrantes, suggesta.... republicare non valet, sese suis præclaret virtutibus Deo opitulante, per quas manifestari non cessat.*

D imperita loci rusticitas per ordinem publicare non valet; ipse tamen suis claris virtutibus Deo opitulante sese manifestare non cessat. Innumera enim sunt bonitatis ejus virtutum insignia, pauca tamen potest dicendo nostræ tenuitatis facundia: ut condecet deflorare. Quanto namque prædictus martyr divino

^b Mss. Reg. Suec., *Innumera enim sunt boni operis.*

^c Ms. sanct. Max., *Dicendi in copia.* Ms. Reg. Suec., *dicendo inops Aroas., dicendo inopia nostra tenuitatis facundia.*

^d Ms. sanct. Max. et Bellon., *Quia quantum divino ritum prædictus martyr in munere.*